tior, de Deo sperare cessaverim: si enim spes mea esset<sup>2</sup> de Deo propter bona temporalia tantum, cogerer desperare, sicut supra dixerat, *Desperari* etc. Sed quia spes mea de Deo est propter bona spiritualia, quae manent post mortem; etiam si me<sup>3</sup> usque ad occisionem affligerit, spes quam de ipso habeo non cessabit. Sed quia inordinata spes in presumptionem degenerat, propter hoc subdit, *Verumtamen vias meas in conspectu ejus arguam;* quasi dicat: Non sic spero in ipso quasi ab ipso liberandus, etsi in peccatis perseveravero; sed quia me liberabit si peccata mea reprehendero; et hoc est quod subdit: *Et ipse erit salvator mens,* scilicet si peccata mea mihi displicerint. Quare autem salvet eos qui in conspectu ejus suas vias argunt, ostendit subdens: *Non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrita,* idest simulator: qui cum sit iniquus, se tamen justum profitetur, et vias suas non arguit coram Deo; unde non veniet in conspectu ejus, ut videat ipsum Deum, in quo ultima salus hominis consistit, sicut infra magis exponet; veniet tamen in conspectu ejus, quasi ab eo judicandus. Sic igitur non solum impatientiam a se excludit, sed etiam presumptionem innocentia, dum profitetur quod vias suas arguit coram Deo, ut sic omnis amicorum calumnia cesseret. Deinde ingressurus disputationem, primo reddit auditores attentos; secundo modum sue disputationis determinat, ibi, *Quis est* etc. Primo suam disputationem ingreditur: *Duo tantum ne facias* etc. Reddit autem auditores attentos dupliceiter: uno quidem modo per occultationem dicendorum: cum enim ea que dicenda sunt, difficia profitetur, auditores attentiores redduntur; unde dicit: *Audite sermonem meum, et anigmata percipite auribus vestris.* Enigma dicitur sermo obscurus, qui aliud praetendit in superficie, et aliud in trunsignificat; unde subdit: *Si fueris justus, sic quod justus inceniar;* quod non dicit de justitia vite, cum supra dixerat *Vias meas in conspectu ejus arguam;* sed de veritate doctrinae, de qua quasi in ju-

<sup>1</sup> Al. : & cum. "

<sup>2</sup> Al. deest.: esset. "

<sup>3</sup> Al. . . mane

dicio contendebatur. Ille autem in iudicio invenitur justus, pro quo sententia fertur; unde cum aliquis in disputando veram dicere demonstratur, quasi in iudicio justus invenitur. Postquam ergo auditores reddidit attentos, modum disputationis sue determinat: vult enim disputare quasi cum aliquo contendens: et hoc est quod subdit: *Quis est qui judicetur mecum?* idest cum quo de veritate disputem, *Veniat*, idest ad disputandum aecdat. Causam autem quare de veritate disputare intendat, subdit dicens, *Quare tacens consummum?* homo enim per decursum praesentis vitae paulatim consumuntur, et praeceps cum est infirmitati subjectus, sicut erat Job. Tacens autem consumuntur, qui sic presentem vitam deruit, quod tamen sive sapientiae per doctrinam nullum vestigium reliquirit. Ne ergo Job hoc pateretur, disposuit non tacere de veritate, ut consumptus corpore post mortem viveret in sua doctrina. Vel potest hoc ad aliam intentionem referri: cum enim aliquis dolorem quem in corde patitur, exterius exprimit, quodammodo ejus auimus mitigatur; sed taceendo interioris magis a dolore angustiatur, et quodammodo sua taciturnitate consumuntur. Quia ergo disputationem petierat dicens: *Quis est qui judicetur mecum?* et supra dixerat, *Disputare cum Deo cupio*: ex nunc loquitur quasi Deum habens praesentem, et cum eo disputans. Videbatur autem disputatione hominis ad Deum esse indebita propter excellentiam qua Deus hominem excellit. Sed considerandum est, quod veritas ex diversitate personarum<sup>1</sup> non variatur; unde cum aliquis veritatem loquitur, vinci non potest, cum quocumque disputet; certus autem erat Job, quod veritatem loquebatur sibi a Deo per dominum fidei et sapientiae inspiratam; unde de veritate non diffidens, petebat se divina fortitudine non premi, neque per mala präsentialiter illata, neque per timorem inferendorum: et hoc est quod dicit: *Duo tantum ne facias mihi; et tunc a facie tua non abscondar,* idest non timebo tecum

disputare: timentes enim se abscondere solent a facie eorum quos timent. Quae autem sint ista duo ostendit subdens: *Mamum tuam longe fac a me*, idest non me percutias per flagella praesentia: *Et formida tua non me terreat*, quantum ad flagella futura: his enim duobus modis potest impediti homo ne etiam veritatem quam certissime novit, disputando defendere possit, dum vel molestatur in corpore, vel sollicitatur in anima timore, aut aliqua alia passione. Est autem disputatione inter duas personas, scilicet opponentem et respondentem. Ingredens ergo disputationem cum Deo, dat ei optionem utramlibet personam eligendi, vel opponentis vel respondentis; unde dicit, *Voca me, et ego respondebo tibi;* quasi dicat, objicias, et respondebo. *Aut certe loquar,* objiciendo: *Et responde mihi.* Hoc autem dicit enigmatice, ostendendo paratum se esse ad utrumque: sive ad defendantem veritatem quam profitetur, sive ad impugnandum quod contra veritatem diceretur. Primo autem Deo dat personam opponentis<sup>2</sup>. Secundo respondet Job ad illa quae sibi possent responderi, ibi, *Cur faciem tuam abscondis?* Ad primum ergo dicit, *Quantas habeo iniquitates et peccata, sclera mea atque delicta ostende mihi.* Ubi considerandum est, quod amici Job, quasi causam Dei agentes, contra Job disputare videbantur, secundum illud quod supra dixit, *Numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicare nitimini?* Amici autem Job hoc contra ipsum opponebant, quod pro peccatis suis punitus erat. Hoc igitur sibi a Deo objiciendum expedit dicens, *Quantas habeo iniquitates et peccata: sclera mea atque delicta ostende mihi;* quasi dicat: *Si sic<sup>3</sup> quod pro peccatis meis me affligis, ut amici mei pro te loqui conantes calumniantur, peto, ut mihi ostendas pro quibus peccatis tam gravior me affligis; unde non dicit: quas habeo iniquitates, sed quantus: quia si non est alia ratio adversitatum præsentium quam peccata hominum, ut amici Job opinabantur, necesse est maxima*

<sup>1</sup> Al. : « partium. »

<sup>2</sup> Al. desunt sequentia verba usque ad: « Quantus habeo etc. » — <sup>3</sup> Al. : « si est. »

peccata esse, quæ maximis afflictionibus puniuntur. Peccatorum autem quædam sunt commissa, quæ contra præcepta legis negativa sunt : quædam omissa, quibus præcepta affirmativa negliguntur. Commititur autem aliquod contra præceptum legis tripliciter : uno modo quia est in nocumentum proximi, ut furtum, homicidium et hujusmodi, quæ proprie iniquitates dicuntur : quia æquitati justitiae quæ est ad alterum, contrariantur. Alio modo, secundum quod homo peccat in seipso per deordinationem sui actus, ut appareat in peccatis præcipue gula et luxuria : et hæc dicuntur peccata, quasi deordinationes quædam hominis. Tertio modo commituntur aliqua directe contra Deum, ut blasphemia, sacrilegium, et hujusmodi : et hæc propter sui gravitatem scelerata dicuntur ; omissiones autem proprie denominantur delicta.

Deinde quasi tacentे eo, cui partes opponentis dederat, ipse patres objiciens assumit, et inquirit de causis suaе punitioнis. Et primo, quia posset aliquis dicere, quod Deus eum punivit quasi inimicum ; et hanc causam excludit, dicens : *Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum?* Iniquum enim videtur, quod aliquis alium sibi inimicum arbitretur absque causa. Causa autem inimicitia conveniens esse non potest nisi offensa. Tunc igitur manifestum est quod Deus hominem inimicum sibi arbitratur, quando ejus peccata manifestantur. Petiverat autem Job sibi ostendi sua peccata, nec erant ei ostensa. Non ergo apparebat ratio quare Deus sibi inimicaretur : hoc est quod insinuat dicens, *Cur faciem tuam abscondis?* quasi latenter et ex ratione occulta eum odio habens : facies enim hominiis odientis aperta est, quando rationem sui odii non occultat. Secundo, quia posset aliquis dicere quod Deus eum punivit ut ipso ostenderet suam potentiam : hanc etiam causam excludit dicens, *Contra folium quod vento rapitur, ostendit suam potentiam tuam :* non enim conveniens est, quod aliquis fortissimus suam potentiam velit ostendere in re debilissima. Comparatur

autem humana conditio folio quod vento rapitur, quia et in seipso homo fragilis est et infirmus, sicut folium quod de facilis cedit, et nihilominus decursu temporis et varietate fortune ducitur ut folium vento ; unde videtur inconvenienter dici quod Deus ad hoc solum aliquem hominem puniat, quod in ea suam potentiam ostendat. Tertio ergo posset dicere, quod Deus punivit eum propter peccata, quæ in sua juventute commisit : et hoc etiam excludit dicens, *Et stipulum siccum persequeris? scribis enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentie meæ.* Homo enim in juventute comparatur herba virenti, sed in senectute comparatur quasi stipula sicca. Idem ergo videtur hominem punire in senectute pro peccatis adolescentie, ac si aliquis pro defectu herbae virentis dese-  
viret in stipulam. Sed considerandum est, quod in hac inquisitione ab hac sententia non recedit, quod adversitates hominum ex divino iudicio inferuntur : ad quod significandum dicit, *Scribis contra me amaritudines,* ac si amaritudines, idest adversitates hominum, ex scriptura divina sententia<sup>1</sup> procedant. Quarto, quia posset aliquis dicere, quod licet Job graviora peccata non commiserit, tamen aliqua peccata commisit, sine quibus presens vita non agitur, et pro his sic punitus est ; hoc etiam excludit dicens, *Posuisti in nero pedem meum, et obser-  
rasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti : qui quasi putredine consumendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur a linea.* Ibi considerandum est, quod illi qui ponuntur in careeris nervo, sic ligantur quod a nervo divertere non possunt. Sicut autem pes hominis constringitur nervo, ita processus hominis constringitur lege diuinæ justitiae, a qua divertere non licet. Et hoc est quod dicit, *Posuisti in ne-  
rō pedem meum.* Ad divinam autem iuri-  
tionem pertinet, ut facta hominum dis-  
cretio, non solum quid uniusquisque facta,  
sed etiam quo animo vel quo fine et  
ideo dicit, *Obserrasti omnes semitas meas*  
quantum ad facta : *Et vestigia pedes-*

<sup>1</sup> Al. : « providentia »

*meorum considerasti*, quantum ad effectum facientis, vel etiam quantum ad quascunque circumstantias operis. Irrationabile autem videtur, quod Deus tantam diligentiam de actibus hominum habeat, si totaliter esse desinat per corporis mortem : qui quidem quandoque est naturalis, quandoque antem violenta : unde de utraque subjungit dicens : *Qui quasi putredo consumendus sum*, quantum ad mortem naturalem : *Et sicut restinentum quod comeditur a linea*, quantum ad mortem violentiam : ac si dicat : si sicut amici mei suspicantur, non est alia vita nisi praesens, quam

homo amittit vel per modum potredinis, vel per modum sucesionis, irrationaliter videbatur, quod Deus tanta distinctione de actibus hominum curam haberet, ut etiam pro minimiis peccatis et negligentiis hominem puniret. Et quia hoc quod ultimo dictum est, magnam vim praestat ad inquisitionem veritatis, circa hanc potentiam manifestandam magis insistit ; et quod de se singulariter dixerat, generaliter ad totum humanum genus reducit : ubi primo exponit fragilitatem humanae conditionis, et quantum ad originem cum dicit,

## C A P U T D E C I M U M Q U A R T U M

---

### LECTIO I

*Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletus multis miseriis. Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Et dignum ducis super hujuscemodi aperte oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium? Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es?*

*Homo natus de muliere, quasi de re fragili : et quantum ad durationem, cum dicit, *Brevi vivens tempore* : et quantum ad conditionem, cum dicit, *Repletus multis miseriis* : ubi quasi exponere videtur quod supra dixerat, *Contra folium quod vento rapitur ostendis potentiam tuam*. Secundo excludit ea de quibus homines<sup>2</sup> gloriari possent : quorum primum est corporis pulchritudo, qua pollet homo<sup>3</sup> in juventute : sed ista gloria nulla est, quia cito transit ad modum floris ; unde dicit : *Qui quasi flos egreditur et conteritur, scilicet de facilis*. Secundum est fama, qua diu non durat ; unde dicit : *Et fugit velut umbra* : umbra enim transiuntis*

nullum vestigium aut memoria manet. Tertium est potestas et virtus, qua aliquis se et sua conservare conatur ; et contra hoc dicit : *Et nunquam in eodem statu permanet*. Et possunt haec tria ad tria superiora referri : homo enim natus de muliere quasi flos egreditur, et cito conteritur : sic autem brevi vivit tempore, ut velut umbra fugiat, ejus non restat vestigium. Sic autem multis repletur miseriis, ut si interdum prosperitate et gaudio potiatur, nunquam tamen in eodem statu permaneat. Tertio autem admiratur diligentiam divinae providentiae circa hominem : mirabile enim videatur, quod de re tam fragili et despecta Deus tantam curam habeat. Quamvis autem omnia divinae providentiae subsint, specialiter tamen sollicitudo divina circa hominem appareat in tribus. Primo quidem quantum ad hoc, quod ei leges et precepta vivendi dedit : et hoc tangit cum dicitur, *Et dignum ducis super hu-*

<sup>1</sup> Al. dœst. : « potentiam. »

<sup>2</sup> Al. : « homo. » — <sup>3</sup> Al. dœst. : « homo. »

*juscemodi aperire oculos tuos; eo modo loquendi, quo aliquis dicitur super aliquem oculos suos aperire, cum eum dirigit, et vias ejus considerat. Secundo quantum ad hoc quod Deus hominem pro bonis praemiat, et pro malis puniat; et hoc tangit cum dicit, Et adducere eum tecum in iudicium. Tertio quantum ad hoc quod Deus eum virtutibus ornat, quibus contra fidelites peccati se mundum conservat; et hoc tangit cum dicit, Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Semen quidem hominis immundum est, non secundum naturam, sed secundum concupiscentia-*

infectionem; de hoc tamen immundo semine homo conceptus interdum mundus inventur per virtutem: sicut autem de frigido facere calidum est ejus quod per se calidum est, ita de immundo facere mundum est ejus qui per se mundus est; et ideo subdit: *Nonne tu, qui solus es?* scilicet vere et per te ipsum mundus: puritas enim et munditia in solo Deo perfecte inventur, in quo nec impuritas nec defectus aliquis esse potest: unde quidquid quocumque modo mundum vel purum est, a Deo mundiam et puritatem habet.

## LECTIO II

*Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est. Constituiti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. Recede paululum ab eo, ut quiescat, donec optata veniat, sicut mercenarii, dies ejus.*

Admiratus fuerat Job de dignatione divina circa homines, cum tamen homo sit tam fragilis et misera conditionis, considerato statu vite presentis; sed et haec admiratio cessat, si consideretur quod post hanc vitam homini alia vita reservatur, in qua in eternum permaneat. Et ideo ad hoc ostendendum ex nunc conatur. Praemittit ergo quasi supponens quod ostendere intendit: et brevitatem presentis vite, cum dicit, *Breves dies hominis sunt: numerus mensium ejus apud te est: sic apud nos numerum illorum esse dicimus, quorum numerus a nobis stabilitur; et iterum praemittit immutabilitatem divinae determinationis, cum dicit, Constuisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt: divina enim dispositio non fallitur: unde hominem vel diutius vel minus vivere quam divina dispositio habet, est impossibile; licet hunc hominem nunc vel prius mori, sit contingens, si in se consideretur. Sunt autem et termini humanae vite præstiti*

ex aliquibus corporalibus causis: puta ex complexione, vel ex aliquo hujusmodi, ultra quos vita hominis protendi<sup>1</sup> non potest. Quamvis autem possit defiere ex aliqua accidentali causa; sed terminos præstititos secundum divinam provisionem, sub qua omnia cadunt, nec in plus nec in minus vita hominis potest prætereire. Praemittit etiam alterius vite expectationem, cum dicit, *Recede paululum ab eo, ut quiescat, donec optata veniat, sicut mercenarii, dies ejus.* Ibi considerandum est, quod sicut sol est causa diei, ita Deus est auctor vite. Recedente autem sole, dies finitur, et nox venit. Per recessum ergo Dei intelligit terminacionem vite praesentis, que est homini a Deo. Vita autem praesens multis turbationibus repletur: secundum hanc enim diutinem est de homine, quod *repletur multis miseriis.* Et quia quies fuis laboris esse videtur, ideo quietem mortem vocat. Dicit ergo, *Recede paululum ab eo, ut quiescat:* id est subtrahe virtutem tuam, qua hominem vivificas, ut moriatur; sed mors hominis non est in perpetuum, sed iterum reparabitur ad vitam immortalem. Status ergo mortis humanae, quanto cumque tempore resurrectio differatur, brevis

<sup>1</sup> AL: « pretendi. »

est in comparatione ad statum futuram immortalitatis : unde signanter dicit, *Paululum* : ab aliis enim rebus que non redditura intererunt, non paululum, sed in aeternum Deus recessit ; sed ab hominibus, qui sic intererunt ut resurgent, per modicum tempus. Dicitum est autem supra, quod vita hominis super terram est sicut dies mercenarii desiderantis tempus mercedis ; tempus autem retributionis hominis non est in hac vita, ut amici Job opinabantur, sed in illa vita ad quam

homo resurgendo reparatur. Dicit ergo, *Utrique sciat* : idest, ut moriatur; non tamen in perpetuum, sed *Douec veniat optata dies ejus, sicut mercenarii*. Dies mercenarii est optata<sup>1</sup>, in qua mercede recipit. Ubi primo Job suam intentionem aperuit : non enim sic negat adversitates praesentes quasi Deus hominum actus non remuneret vel puniat ; sed quia tempus retributionis proprie est in alia vita.

## LECTIO III

Lignum habet spem : si praeclaram fuerit, rursum viriescit, et rami ejus pullulant. Si semerit in terra radix ejus, et in pulvere mortuus fuerit trunus illius, ad odorem aquarum germinabit, et faciet comam, quasi cum primum plantatum est. Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus, ubi queso est? Quoniam si redendant aquae de mari, et fluvius vacuefactus arrescat : sic homo cum dormierit non resurget. Donec alteratur celsus, non evigilabit, nec consurget de somno suo.

Posita sententia sua, hic Job ad ejus manifestationem procedit; et primo ostendit quod homo, secundum ea quae apparent in hac vita, est pejoris conditionis quibusdam etiam infinitis creaturis, quae post interitum reparantur, ut *praeceps* appareat in lucis. Duplamente autem vita arboris detecta, sicut et vita hominis :

*sciet per violentiam, et per naturam, quantum ergo ad violentum defectum arboris dicit, Lignum, si praeclaram fuerit, habet spem, idest naturalem aptitudinem ut iterum reparetur : Quia rursum viriescit ipsum in seipso, si planteatur : Et rami ejus pullulant. In quo ostenditur perfectam vitam recuperare sicut et prius. Quantum autem ad defectum naturalem arboris subdit, Si senuerit interdies ejus, cum non possit attrahere iterum propter defectum virtutis naturalis ; et sic consequenter, In pulvere usque fuerit truncus illius, idest per dinem in pulvorem sit redactus, secundum aliquam partem : Ad odorem*

*aqua germinabit, idest veniente pluvia, idest putredine ligni habente vim sensivitatem : Et faciet comam, scilicet frondem : Quasi cum primo plantatum est. Hoc autem in homine non invenitur secundum decursum praesentis vitae ; unde subdit : Homo vero, cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus, ubi queso est? et ponit tria, quae gradatim homo amittit. Primo enim anima separatur a corpore ; et ad hoc pertinet quod dicit, Cum mortuus fuerit. Secundo vero tegumenta et ornatus corporis, quae interdum post mortem hominis remanent, sed postea etiam his undatur et ad hoc pertinet quod dicit, Et nudatus. Ad ultimum vero etiam ipsa compago corporis solvitur : et ad hoc pertinet quod dicit, Atque consumptus : quae cum peracta fuerint, nihil sensibiliter apparet de homine remanens. Unde apud illos qui nihil nisi sensibilia et corporalia esse credunt, videtur totaliter ad nihilum redactus. Homum igitur dubitationem exprimens dicit : Ubi queso est? Sciendum est autem, quod ea quae non totaliter pereunt, reparari posse videntur, sicut de ligno praeviso vel senescente est dictum, sed ea quorum nihil remanet, impossibile videtur iterum reparari : sicut si totaliter aqua maris aut fluminis desiccaretur. Homo autem, sicut jam dictum est, videtur sic*

<sup>1</sup> Al. : « dies autem optata. »

per mortem consumi, ut nihil ejus remaneat. Unde secundum hanc rationem apparet, quod impossibile sit ipsum iterum reparari ad vitam ; et hoc est quod subdit, *Quomodo si recedat aqua de mari, et fluvius vacuefactus arecat, sic homo cum dormierit, idest cum mortuus fuerit, non resurget a morte.* Ejusdem autem impossibilitatis esse videtur ut incorruptibilia corrumpantur, et ut totaliter corrupta iterum repararentur. Ceterum autem incorruptibile est : et ideo subdit : *Donec attetur cœlum, non evigilabit, quasi reviviseens : Nec assurget de sonno suo, ad opera vitae peragenda ; quasi dicat, Sicut impossibile et cœlum atteri, idest corrumpi, ita impossibile est hominem mortuum resurgere. Et hoc quidem dicitur, ut dictum est, supposito quod de homine nil remaneat post mortem, se-*

cundum hoc quod dictum est, *Ubi queso est ?* Vel potest hoc referri ad opinionem illorum, qui ponebant totum universum corporale istud corrumpendum, et iterum reparandum : in qua quidem reparacione ponebant eosdem homines reddituros, ut sit sensus : durante isto mundo, homo a morte non resurget. Fides autem catholica non ponit substantiam mundi peritram, sed hujus mundi statum, qui nunc est, secundum illud I Corinth. vi, 21 : *Præterit enim figura hujus mundi.* Hujus ergo mundi immutatio secundum figuram potest hic intelligi per cœli attritionem : resurrectione enim mortuorum communis in fine mundi expectatur, secundum illud Joann. xi, 24 : *Scio, quia resurget in resurrectione, in novissimo die etc.*

## LECTIO IV

*Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me et abscondas me, donec pertranseat furor tuus, et constitutas mihi tempus, in quo recorderis mei ? Putas ne mortuus homo rursus vivet ? Conitis diabolus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. Vocabis me, et ego respondebo ibi : operi manuum tuarum porrigit dexteram. Tu quidem gressus meos diu numerasti, sed parce peccatis meis. Signasti quasi in saeculo delicta mea ; sed curasti iniuriam meam.*

Postquam Job ostenderat quid ex iis quae sensibiliter apparent, de resurrectione hominis convinci possuit ; hic suam sententiam circa resurrectionem continet. *Essel autem valde horrendum est oracula, si homo per mortem sic deficiet, quod nunquam esset reparandus ad vitam ; quia unumquodque naturaliter esse desiderat, : unde Job summi desiderium ostendit de resurrectione futura, dicens : Quis mihi hoc tribuat, ut etiam post mortem, In inferno protegas me ? idest sub speciali cura qua homines proteguntur, me contineas ; Donec pertranseat furor tuus, idest tempore mortis : quia, sicut supra dictum est, mors hominis accidit per*

subtractionem divinae operationis conservantis vitam, unde dixerat : *Recede panulum ab eo :* videtur enim Deus homini esse iratus quando beneficium vita ei subtrahit, et præcipue cum credamus mortem ex peccato primi hominis traxisse. Quomodo autem se protegi edit etiam in inferno, exponit subdicens *E constitutas mihi tempus in quo recorderis mei.* Videtur enim Deus homini se oblitus, quando ei subtrahit beneficium vita, *Atque in tempore eius recordatur, cum ipsum in vita reduxit. Ceterum ergo tempus, in quo recordatur, inquit, non tunc recordatur, nisi est dual, quoniam consti tuere temporis resurrectionem, et conve nienter hic non potest, regnus enim non cum enim artifex dissoluit, artificie ex eadem materia non intendit iterum artificium reparare, ut pote dominum, vel aliquid hujus modi, de materia dissoluit artificii, nullum curam habere videtur : sed quando ex intendit artificium reparare, diligenter custodit ne pereat. Hanc*

<sup>1</sup> Al. : « agere. »

ergo custodiam protectionem vocat. Post quam igitur desiderium suum de resurgendo expressit : quia desideria quandoque sunt etiam impossibilium, consequenter sub questione ponit, utrum videlicet quandoque futurum sit quod ipse desideravit : unde subdit, *Potus ne mortuus homo rursum virat?* et super hoc quod ipse sentiat, ostendit dicens : *Cunctis diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea.* Huius considerandum est, quod supra vitam hominis super terram militia comparaverat, et diebus mercenarii : quia tam milites quam mercenarii aliquid post statum praesentem expectant : et ideo sicut supra resurrectionis statum per diem optatam mercenarii expressit, ita et nunc sub similitudine militis idem ostendit. Et notandum est, quod optatum finem non expectat in aliqua parte temporis hujus vita, quia cunctos dies hujus vitarum statui militiae deputat dicens : *Cunctis diebus quibus nunc milito.* Iterum notandum est, quod homo non expectat aliam vitam hinc similem, quia tunc et illa esset militia ; sed expectat vitam in qua non militet, sed triumphet et regnet ; et ideo dicit, *Expecto donec veniat immutatio mea* : quasi dicat : in hac tota vita milito, mutabilitati, laboribus, et angustiis subjectus. Sed expecto immutari in statum alterius vitae, quae sit sine labore et angustia : et de hac immutatione dicit Apostolus I Cor. xv, 51 : *Omnis quidem resurreximus, sed non omnes immutabimur.* Et ne aliquis crederet quod naturali virtute homo in statum alterius vitae immutaretur, hoc excludit subdens, *Vocabis me, et ego respondabo tibi* ; quasi dicat, *Futura immutatio ex virtute tuae vocis sive ex tuo imperio procedet, secundum illum Ioh. v, 28 : Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et qui audierint vocem, vocare enim ad imperium pertinet, sed respondere ad obedientiam, quia creatura creatori obedit. Sed quis mortui ad imperium Dei non solus resurgem ad vitam, sed in quedam altiore statum mutabuntur, et hoc virtute divina ; propter hoc subdit :*

*Operi manuum tuarum porriges dexteram* ; quasi dicat : Homo resurgens non erit opus nature, sed opus tuae virtutis ; cui quidem operi adjutricem dexteram tuam porriges, cum per auxilium tuae gratiae in gloriam novitatis exaltabitur. Vel quod dicit *Vocabis me, et ego respondabo tibi*, potest referri ad corporis reparationem : quod autem subdit, *Operi manuum tuarum porriges dexteram*, ad animam quae naturaliter appetit muri suo corpori ; cui Deus adjutricem dexteram porrigit, dum quod sua virtute consequi non potest, virtute divina consequetur. Posita ergo sententia sua de resurrectione mortuorum futura, redit ad id quod supra hominum considerat, cum dixit : *Observasti omnes seruitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti* ; unde subdit, *Tu quidem gressus meos dinumerasti* ; quasi dicat, Tam non est mirum si facta hominum sic diligenter examinas, ex quo eum ad aliam vitam reservas.

Considerandum est autem, quod circa humanos actus divina providentia secundum duo attenditur : primo quidem secundum hoc quod ea examinat et discensit ; quod quidem significatur in hoc quod dicit, *Tu quidem gressus meos dinumerasti* : dinumeramus enim ea de quibus diligentiam habemus. Et ne videatur alicui esse magna severitas, quod Deus hominis fragilis facta tanta diligentia examinaret ; innuit consequenter ejus prouitatem ad parendum, cum dicit, *Sed parce peccatis meis* ; quasi dicat, Licet dinumeres, tamen hanc spem retineo quod parcas. Secundo vero secundum hoc quod facta hominum bona vel mala in sua memoria conservat ad retrahendum pro eis bona vel mala ; unde subdit, *Signasti quasi in sacculo delicta mea* : ea enim quae signantur in sacculo, diligenter conservamus. Et ne ista signatio divinam misericordiam excluderet, subdit : *Sed curasti iniuritatem meum* ; quasi dicat, Si pro peccatis reservas poenam, quod tamen per penitentiam delicta curas.

## LECTIO V

Mons cadens defloxit, et saxum transfertur de loco suo. Lapidès excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumuntur, et homines ergo similiter perdes? Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret. Inmutabilis faciem ejus, et immutes eum. Sive nobiles fuerint illi ejus, sive ignobiles, non intelligit. Attamen caro ejus, dum vivet, dolabit, et anima illius super semetipsa lugebit.

Postquam Job suam sententiam de futura resurrectione proposnerat, hic probabilibus rationibus eam innuit. Et prima ratio sumitur ex comparatione hominis ad inferiores creaturas, que totaliter consumuntur absque spe reparacionis. Omnia enim quæ generantur, corruptioni subjecta sunt: unde et montes, licet videantur firmissimi, tamen ex certis causis post aliqua temporum curricula dissolvuntur; et hoc est quod dicit, *Mons cadens defluit*. Saxa etiam licet videantur fortissima, tamen vel per violentiam, vel aliquia naturali causa exciduntur; et hoc est quod sequitur: *Et saxum transfertur de loco suo*. Lapidès etiam licet videantur durissimi, aquis tamen excavantur; et hoc est quod subditur<sup>1</sup>: *Lapidès excavant aquæ*. Terra autem licet videatur stabilissima, tamen a sua dispositione paulatim immunitatur: et hoc est quod subdit, *Et alluvione paulatim terra consumuntur*. Inconveniens autem esset<sup>2</sup> eadem ratio corruptionis hominis et rerum praedictarum: et ideo concludit quasi inconveniens, *Et homines ergo similiter perdes?* quasi dicat: Non est conveniens, quod similiter corrumpantur homines sicut alia creature corporales: nam praedictæ creature totaliter corrumpuntur, unde non reparantur eadem numero; homo vero licet corrumpatur secundum corpus, remanet tamen incorruptibilis secundum animam, que totum genus corporalium transcendit, ut sic remaneat spes reparationis. Deinde inducit ad idem

rationes sumptas ex proprietatibus hominis. In duobus autem excellit homo omnes inferiores creature: quorum unum est virtus operativa: est enim dominus sui actus per liberum arbitrium, quod nulli alii corporali creature competit; et secundum hoc homo est potentior qualibet creature corporali, unde et alii utitur propter seipsum. Aliud autem in quo excellit, est cognitio intellectiva: quae cum sit in mente, aliquid tamen ejus indicium appareat in corpore, et praecipue in facie, quam habet homo valde diversam ab aliis animalibus: ex his duobus apparel, quod homo non sic corrumpitur sicut alia animalia<sup>3</sup>, ut in perpetuum non sit. Quantum ad primum horum dicit, *Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret*: quasi dicat: Non est conveniens, quod tantum robur homini præstitum ad modicum tempus sit, quod postea in perpetuum non esset: stultum enim videretur, si aliquis faceret fortissimum instrumentum, ut ad modicam horam eo uteretur, et postea ipsum omnino projiceret. Virtus autem cuiusenique creature corporæ est determinata ad finitos effectus; sed virtus liberi arbitrii se habet ad infinitas actiones: unde hoc ipsum attestatur virtuti animæ, ad hoc quod in infinitum duret. Quantum ad hoc, scilicet ad intellectum, dicit, *Inmutabilis faciem ejus, et immutes eum*: quasi dicat: Non est esse, ut, quod te faciem ejus mutaveris, idest dixeris illis ab aliis animalibus, et tamen eis dicas eum a statu vite i perpetuum non redi turum, scilicet alia animalia. Per hanc autem intellectivam rationem, quod est propter hoc, quod est corporis rationis creature, intellectualis autem cognitio non potest convenire nisi substantia incorruptibili, ut a philosophis probatur.

<sup>1</sup> Al. desunt sequentia verba usque ad: « et alluvione etc. »

<sup>2</sup> Al. : « esset, si esset eadem etc. »

<sup>3</sup> Al. deest: « animata, »

**Possit autem** aliquis dicere, quod licet homo post mortem ad vitam non redeat, tamen non in perpetuum transfrat, in quantum quodammodo vivit<sup>1</sup> in suis filiis; quod etiam verba Baldad sonant, cum supra dixit: *Hoc est latitia rie ejus, ut rursum de terra alii germinentur.* Sed hanc responsionem excludit Job subdens: *Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelligit;* quasi dicat: Homo per intellectum capit atermum bonum, unde et naturaliter ipsum desiderat. Bonum autem quod est in successione filiorum, non potest satiare appetitum intellectualem, si homo totaliter per mortem consumatur, ut in perpetuum non sit: quia appetitus

intellectualis non quiescit nisi in bono intellecto; bonum autem quod est in successione filiorum, non intelligit homo neque dum vivit, neque post mortem, si totaliter desinet esse per mortem. Non ergo ad aternitatem hujus boni tendit appetitus intellectualis hominis, sed ad bonum vel malum quod in seipso habet; nude subdit: *Attamen caro ejus, dum vivet, dolebit, et anima ipsius super semetipsa lugebit.* Ibi duplicum dolorem distinguunt: unum quidem carnis in apprehensione sensus; alium autem animae ex apprehensione intellectus vel imaginationis, qui proprie dicitur tristitia; et hic luctus nominatur.

## CAPUT DECIMUM QUINTUM

---

### LECTIO I

Respondens autem Eliphaz Themanites dixit: Numquid sapiens respondebit quasi in ventum loquens, et implebit ardore stomachum suum? Arguis verbis cnu qui non est aequalis tibi, et loqueris quod tibi non expedit. Quantum in te est, evacuasti timorem, et tulisti preces coram Deo. Docuit enim iniquitas tuos tuum, et imitaris linguam blasphemantium. Condemnabit te os tuum; et non ego: et labia tua respondebunt tibi. Numquid primus homo tu natus es, et ante omnes colles formatus? Numquid consilium Dei audisti, et inferior te erit ejus sapientia? Quid nosti quod ignoremus? quid intelligis quod nesciamus? Et senes et antiqui sunt in nobis multo veteriores, quam patres tui. Numquid grande est ut considerat Deus? et vestra prava hoc prohibet. Quid tibi? et tu? Quid si magna regata ab aliis? et a me? Quid tunc contra Deum punitus sum, ut pro multis de rebus tuis hujusmodi in hoc sit?

Auditus v. 14 Job, Eliphaz, non ad profunditatem sententiarum ei respondet, sed nititur ad calumniose reprehendendum aliqua verba a Job prolata, secundum superficiem ipsorum verborum

ea considerans, et non secundum profunditatem intellectus eorum: et primo quidem reprehendit hoc quod Job dixerat in principio sua locutionis: *Et mihi est cor sicut et vobis, nec inferior vestrisum:* in quo quidem de quidem de duabus eum notat: primo quidem de inani gloria, quia seipsum commendat: et hoc est quod dicit: *Numquid sapiens respondebit quasi in ventum loquens?* in ventum enim loqui videtur, qui ad gloriam captandam verbi componit: secundo autem de iracundia, propter hoc quod obijungando loqui inciperat, cum dixerat, *Ergo vos estis soli homines etc.*: et ideo subdit, *Et implebit ardore stomachum suum?* id est iracundia animum suum. Deinde reprehendit eum de hoc quod dixerat: *Disputare cum Deo cupio:* et iterum, *Duo tantum ne facias mihi, et tunc a facie tua non abscondar etc.*: in

<sup>1</sup> Al. : = est. a

quo quidem cum notat multipliciter. Primo quidem de superbia, quia contra majorem contendit; et hoc est quod dicit: *Arguis eum verbis, qui non est aequalis tui.* Secundo de stultitia, quia Eliphaz tamē disputationem nocivam reputabat; unde subdit, *Et loqueris quod tibi non expedit*, disputando scilicet cum Deo. Et quare non expediāt cum eo disputare, ostendit per hoc quod huiusmodi disputatione duo valde necessaria excludere videtur; quorum pri. num est timor Dei: qui enim timet aliquem, non prae sumit cum eo contendere: unde etiam et Job supra dixerat, *Formido tua non me terreat*; et ideo Eliphaz hic subdit: *Quantum in te est, evacuasti timorem*, quia scilicet conatus es a te timorem Dei excludere. Secundum est oratio ad Deum: non enim est ejusdem contendere cum aliquo, et eum rogare; et ideo subdit, *Et tulisti*, idest abstulisti: *Preces coram Domino*, contra id quod supra Eliphaz dixerat, *Quamobrem ego deprecabor Dominum*. Disputaverat autem Job cum Deo, non ex superbia, sed ex fiducia veritatis; sed Eliphaz temerarie judicavit hoc ex iniuitate procedere, unde subdit: *Docuit enim iniuitas tua os tuum*; et hoc ex effectu apparet, quia blasphemias; unde sequitur: *Et imitaris linguam blasphemantium*. Blasphemans enim est qui Dei justitiam negat; sed linguan blasphemantis imitari videtur qui cum Deo disputat de ejus justitia: disputare enim de aliquo videtur esse dubitantis de illo; dubitans autem est propinquus neganti. Volens ergo Eliphaz contra disputationem loqui, primo dicit, quod Job tam manifeste male locutus est, quod non indiget alio reprehensore: sed ipsa verba ejus indicant ejus malitiam; et hoc est quod dicit: *Et condemnabit te os tuum, et non ego: et labia tua respondebunt tibi*: quasi dicat, Non indigent veritate alio respondente, sed ipsa se inter munt. Oportet tamen multipliciter disputationem predietam non fuisse conuenientem: primo quidem, per comparationem ejus ad omnes creaturas: secundum aliqua creatura cum Deo contendere

posset, hoc praeceps competere primae et excellentissimae creature, quod non conveniebat Job; unde dicit *Nunquid primus homo tu natus es, et ante omnes celles formatus?* ut ex hoc scilicet competat tibi pro toto humano genere, vel pro tota creatura disputatione cum Deo? Secundo per comparationem ad Deum: ille enim potest cum aliquo de factis ejus disputatione convenienter, qui cognoscit rationem qua ille cum quo disputat, operatur. Quam cognoscere potest dupliciter: uno modo, ut ab eo addiscens? alio modo, ut per superiorem sapientiam de factis alterius judicans. Sed neutrum competit Job in comparatione hominis ad Deum; et hoc est quod dicit, *Nunquid consilium Dei audisti?* quantum ad pri mum: *Et inferior te erit ejus sapientia*, quantum ad secundum, ut sic cum Deo disputatione possit? Tertio per comparationem ad alios homines, quibus non magis sciens apparet, ut ex fiducia majoris scientiae cum Deo disputatione prae sumat; unde dicit, *Quid nosti?* scilicet per fidem vel revelationem, *Quod ignoramus?* *Quid intelligis?* scilicet per fidem et revelationem naturali cognitione, *Quod nesciamus?* Sed quia posset se Job jaetare de scientia accepta ab aliis, subdit: *Et se nes*, scilicet dignitate scientiae et vitae: *Et antiqui*, tempore: *Sunt in nobis multo vetustiores quam patres tui*, idest quam magistri a quibus scientiam accepisti: vel ad litteram<sup>1</sup>, quam tui progenitores. Per majorem autem vetustatem maiorem sapientiam vult intelligi: quia per exper iimentum longi temporis aliquis sapien tior redditur. Quarto ex parte ipsius Job ostendit disputationem ejus cum Deo non finisse convenientem: et primo quidem quia fuit nociva, explicans quae supra dixerat, *Loqueris quod tibi non expedit*; unde dicit: *Nunquid grande est, ut consolatur te in peccatis tuis?* secundo quia fuit impudentia, explicans quae supra dixerat, *Et non ego: et labia tua respondebunt tibi*: quasi dicat, Non indigent veritate alio respondente, sed ipsa se inter munt. Oportet tamen multipliciter disputationem predietam non fuisse conuenientem: primo quidem, per comparationem ejus ad omnes creaturas: secundum aliqua creatura cum Deo contendere

<sup>1</sup> Al.: « luxuriam. »

dixerat, *Nomquid sapiens respondabit?* quasi dicat: in ventum loqueris: nnde subdit: *Quid te celerat cor tuum?* scilicet per superbiam, ut intantum de divina sapientia prasumas. Et signum superbiae ostendit subdicens: *Et quasi magna cogitans attinitos habes oculos?* cum enim aliquis aliqua magna et mirabilia consi-

derat, in stuporem adducitur; et inde contingit, quod oculos attinitos habeat. Tertio ostendit, quod disputatio ejus fuit presumptuosa et impia, expponens quod supra dixerat: *Arguis eum verbis, qui non est aequalis tibi:* unde subdit: *Quid tumet contra Deum spiritus tuis, ut proferas de ore tuo hujusmodi sermones?*

## LECTIO II

*Quid est homo, ut immaculatus sit, et ut justus appareat natus de muliere?* Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, et celi non sunt mundi in conspectu ejus. Quanto magis abominabilis et inutilis homo qui bibit quasi aquam iniquitatem? Ostendat tibi, audi me: quod vidi narrabo tibi. Sapientes confitentur, et non abscondunt patres eos. Quibus sola data est terra; et non transvit alienus per eos. Cunctis diebus suis impensis superbit, et numerus annorum inveritus est tyrannidem nationis ejus. Sonitus terroris semper in auribus illius, et cum par sit, ille semper insidias suspicatur. Non credit quod reverti possit de tenetibus ad lucem, circumspectans undique gladium. Cum se moverit ad quareundam panem, novit quod paratus sit in manu ejus teneriarum dies. Terribilis enim tribulatio, et angustia valitat enim, sicut regem qui preparatur ad pellendum. Tenebunt enim adversus Deum manus suam, et contra omnipotentem roburatus est. Cœcurrat adversus eum erecto collo, et pingui cervice armatus est. Ofernit faciem ejus crassitudine, et de lateribus ejus arvina dependet.

Postquam Eliphaz reprehenderat Job de hoc Deum ad disputandum provocaverat, quod videbatur ad presumptionem sapientiae pertinere; nunc reprehendit eum de presumptione justitiae<sup>1</sup> super hoc, quod dixerat, *Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar:* quod quidem Eliphaz impugnat, primo quidem ex fragilitate conditionis humanae, per quam homo difficulter vital peccatum; unde dicit: *Quid est homo ut immaculatus sit?* Et etiam difficulter operator bonum; unde subdit: *Ut justus appareat natus de muliere?* quia, ut dicitur Prov. xv, 5. *In abundantia justitia virtus maxima est:* que nou videtur competere ei qui ex informa re originem habet. Secundo impugnat idem ex comparatione sublimium

creaturearum; unde subdit: *Ecce inter sanctos ejus, idest angelos, Nemo immutabilis,* scilicet per naturam proprium, sed solum dono divinae gratiae, quin possit in peccatum defletri: *Et carli, qui tenent supremum locum puritatis inter corpora:* *Nou sunt mundi in conspectu ejus,* idest per comparationem ad ipsum, quia sunt materiales et corporales et mutabiles. Tertio impugnat idem ex propria conditione ipsius Job, quasi a minori concludens: *Quanto magis abominabilis,* per peccatum, *Et inutilis,* per defectum justitiae, *Homo qui bibit quasi aquam iniquitatem,* idest qui pro nihil et absque aliqua observatione iniquitatem committit. Qui enim bibit vinum, cum aliqua observatione bibit, ne inebrictur; quod in potu aquæ non observatnr. In hoc ergo ipsum Job notat, quod de facili ad iniquitatem declinaret, sicut aliquis de facili et in promptu habet quod aquam bibat.

*Ostendam tibi, audi me etc.* Postquam Eliphaz reprehenderat Job, quod Deum ad disputacionem provocaverat, et quod de sua justitia presumebat, tunc reprehendit eum de verbis quæ disputando dixerat, et præcipue de illis, *Arbitraris me inimicum tuum: contra folium quod vento rupitur, ostendis potentiam tuam: et posuisti in nervo pedem meum.* Et primo excitat attentionem, dicens, *Ostendam tibi* scilicet illud quod a Deo quarebas. *Audi me attente.* Unde autem

<sup>1</sup> Al. desunt sequentia verba usque ad: « primo quidem etc. »

ostendere possit, manifestat subdens, *Quod vidi*, scilicet ex proprio intellectu inveniens, *Narrabo tibi*. Et iterum non erubescam dicere quod ab aliis audivi, eos in auctoritatem inducens : *Quia sapientes confitentur, et non abscondunt patres suos*, a quibus scilicet sapientiam pereperunt : hoc enim insipientium est et superborum ut que ab aliis acceperunt, sibi adscribant<sup>1</sup>. Et quare non sint abscondendi, ex eorum dignitate ostendit, cum subdit, *Quibus solis data est terra*. Et potest hoc indifferenter et sub codem sensu referri, vel ad sapientes<sup>2</sup>, vel ad patres sapientium, quos vult intelligi etiam sapientes : sapientibus enim solis terra data esse dicitur, quia bonorum terrororum ipsi sunt domini, utentes eis ad suum bonum ; insipientes autem utuntur eis ad suum damnum, secundum illud *Sapien.* xiv, 41 : *Creaturae factae sunt in miscipulum pedibus insipientium*. Et iterum ad eorundem dignitatem ostendendam subdit : *Et non transibit alienus per eos* : quia videlicet ii qui sunt a sapientia alieni, consortio sapientium unnumerari non possunt, vel quia sapientes ab extraneis non suppeditantur : per illos enim alienus transire dicitur, qui ab aliquo alieno viuuntur et subjiciuntur.

Postquam auditorem attentum reddiderat, jam contra verba Job disputantis respondere conatur : ex quibus duo intelligit : primo quidem, quod Job in angustia et timore vivebat, quasi Deo eum persequeente, et insidias ei ponente, quia dixerat, *Arbitraris me iūnicum tum* : et *observasti omnes semitas meas*. Secundo, quia de sua consumptione credebat enim dubitare, quia dixerat : *Scribis contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentiae meae*. Primo ergo loquitur contra primum, et secundo contra secundum, ibi, *Habitabit in civitatibus desolatis*. Ostendit ergo primo ex qua radice praedicta suspicio in corde Job oriatim, quia ex ejus impietate et voluntate nocendi ; unde dicit, *Crueliter diebus suis impius superbis*, idest extollenti-

tur contra Deum, et in nocturnum hominum. Dies autem suos dicit, non dies vite ejus, sed dies potestatis vel prosperitatis. Sed quia voluntas nocendi est homini a seipso, potestas autem a Deo ; non potest scire quanto tempore ei detur potestas implendi suam impian voluntatem ; unde subditur : *Et numerus annorum incertus est tyranni ejus* : et ex ista incertitudine sequitur suspicio et timor ; quam consequenter describit dicens : *Sonitus terroris semper in auribus istius* : quia scilicet ad quemlibet rumorem timet aliquid contra se parari, quasi de nullo confidens : propter quod subdit : *Et cum pax sit, ille insidias suspicatur* : idest cum nullus contra eum aliquid molitur, ipse tamen de omnibus formidat per suam impian voluntatem, quia paratus esset omibus nocere. Cum autem aliquis de aliquibus suis inimicis timet, sperare potest liberationem, etiam si ad horam succumbat, per adjutorium amicorum : sed ille qui de nullo confidit, sed de omnibus timet, non potest sperare quod post oppressionem relevetur : et ideo subdit : *Non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem*, idest de statu adversitatis ad statum prosperitatis. *Circumspectans undique gladium*, idest ex omni parte inimicos sibi imminentem vi- dens : et hoc specialiter dicit propter hoc quod Job dixerat, *Quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur a tinea*. Per quod intellexit Eliphaz Job desperare de sua liberatione. Contingit autem quandoque quod aliquis tyranus, et si ab omnibus extraneis timeat, habet tamen alios familiares et domesticos, cum quibus secureretur ; sed quando est superabundans malitia ejus, etiam a domesticis suis timet, cum quibus vivit ; unde sequitur : *Cum se morerit ad quareculam pacem, novit quid paratus sit in manu ejus tenebrarum dies*, idest mortis : quasi dicat. Non solum insidias suspicatur in actibus exterioribus, in quibus necesse habet cum extraneis conversari, sed etiam in actibus domesticis comedendo et bibiendo

<sup>1</sup> Al. sic. legitur : « A quibus scilicet sapientiam perecepit, ut supra assertantur : et quare etc. »

<sup>2</sup> Al. dicitur : « vel ad sapientes. »

et hujusmodi, a domesticis suis mortem sibi parari credens : et cum ipse sic timeat de omnibus, non quiescit, sed contra eos quos timet, semper aliquid machinatur, et sic crescit ei timoris occasio ; nnde subdit, *Terrebit eum tribulatio*, scilicet ab aliis sibi inimicis : *Et angustia tollabit eum*, scilicet per mortis timorem ex omni parte : *Sicut regem qui preparatur ad praelium*. Rex enim qui preparatur ad praelium, sic angustiatur timore, ne perdat, quod tamen molitur inimicos destrnere. Quo autem merito in tantam miseriam timoris impius et tyrannus deveniat, ostendit subdens, *Tetendit enim adversus Deum manum suam*, contra Deum agendo : *Et contra omnipotentem robatur est*, idest potentia sibi data usus est contra Deum. Et quomodo contra Deum egerit, ostendit subdens : *Cucurrit adversus eum erecto collo*, idest superbiendo : per superbiam enim maxime homo Deo resistit, eni per humilitatem subiecti debet, secundum illud Eccl. x, 14 : *In iunctum superbiae hominis apostata a Deo*. Et sicut ille qui Deum dili-

git, in via ejus currere dicitur propter promptitudinem voluntatis ad serviendum ei, ita et superbus propter presumptum spiritus contra Deum currere dicitur. Superbia autem ex abundantia temporalium rerum oriri solet ; et ideo sequitur : *Et pingui cervice armatus est*, scilicet contra Deum superbieudo. Pinguedo enim ex abundantia humorum creatur, nnde abundantiam temporalium significat. Sicut autem humilitas principium est sapientie, ita superbia sapientie est impedimentum ; unde sequitur : *Operuit faciem ejus crassitudo* : per experimentum enim faciei impedimentum cognitionis designatur ; nec solum opulentia qua est superbiae causa, in ipso invenitur<sup>1</sup>, sed etiam ad collaterales ejus derivatur : unde sequitur : *Et de lateribus ejus arcina dependet* : per qua omnia significare intendit, quod Job ex opulentia in superbiam incidit, per quam contra Deum se erexit, et tyrannidem in homines exercit, et ideo in hanc suspicionem devenit, ut Deum sibi adversarium et insidiatorum suspicaretur.

### LECTIO III

*Habitabit in civitatibus desolatis, et in dominibus desertis, qua in tumulos sunt redactæ. Non ditabitur, nec perseverabit substantia ejus, nec mittet in terram radicem suam, nec recedet de tenebris. Ramos ejus arefaciet flamma, et anseretur spiritus oris ejus. Non crebet frusta errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. Antequam dies ejus impluantur, peribit, et manus ejus arescunt. Lederit quasi vina in primo flore botrys ejus, et quasi oliva projiciens florem sumum. Congregatio enim hypocrita sterilis : et ignis devorabit tabernacula eorum qui minera libenter accipiunt. Concepit dolorem, et peperit iniuriam, et uterum ejus præparat dolos.*

Postquam ostendit Eliphaz angustias timoris quas impius patitur, etiam in statu prosperitatis existens ; nunc loquitur de amaritudinibus quibus in adversitatem dejectus consumitur, propter hoc, quod Job dixerat, *Scribis contra me ama-*

*ritudines, et consumere me vis peccati adolescentiæ meæ*. Inter alias amaritudines primam ponit, quod efficit fugitivus. Est autem fugitivorum consuetudo, quod loca occulta et inhabitata querunt ; et ideo dicit : *Habitabit in civitatibus desolatis, et in dominibus desertis, qua in tumulos sunt redactæ* : hujusmodi enim loca conseruerunt esse fugitivorum receptacula. Secundam, quod suis divitiis spoliatur ; unde dicit, *Non ditabitur*, ut scilicet de novo divitiis acquirat : *Nec perseverabit substantia ejus*, ut divitiis prius acquisitas retinere possit. Tertiam ponit impossibilitatem recuperandi, dicens : *Nec mittet in terram radicem suam* : arbor enim si extirpetur, et ite-

<sup>1</sup> Al. sic legitur : « nec solum opulentia causa in ipso invenitur. »

rum plantetur, convalescit, si in terram mittat radicem; sed si in terram radicem mittere non possit, non potest iterum convalescere: et quasi hoc exponens, subdit, *Non recedet de tenebris*, id est de statu adversitatis: et rationem redendi ad lucem assignat subdens, *Ramos ejus aresfacit flamma*: arbor enim, si extirpata fuerit ramis virentibus, adhuc remanet spes reparationis, quia possunt inseri vel plantari; sed si rami comburantur, nulla spes ultra remanet recuperationis. Rami autem hominis sunt filii et aliae personae conjunctae, per quas homo interdum a statu adversitatis resurgat; sed filii Job occisi erant, et ejus familia perierat, et ipsemet infirmitate oppressus erat: quod innuit subdens: *Et auferetur spiritu oris sui*, id est superbia verborum suorum. Et non posset aliquo modo recuperationem sperare, nec etiam a Deo, quem superbia verborum offendit; unde subdit: *Non credet frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit*, id est quod aliquo auxilio liberandus sit de tribulatione. Quartam amaritudinem ponit abbreviationem vitae; unde subdit: *Antequam dies ejus impleantur, peribit*. id est morietur, antequam perficiatur tempus aetas ejus: *Et manus ejus arescent*, id est ejus filii et propinquui deficient; et subdit

exemplum dicens, *Lædetur, quasi vinea, botrus ejus*, in primo flore: quæ quidem lasio ex frigore solet accidere: unde significat exteriorem persecutionem: *Et quasi oliva projiciens florem suum*: quod solet accidere ex aliqua interiori causa: unde signat<sup>1</sup> meritum adversitatis ex parte ipsius qui patitur; unde de hoc<sup>2</sup> subdit: *Congregatio enim hypocrita sterilis*, id est illa quæ congregantur ab hypocrita, infructuosa redduntur: *Et ignis devorabit tabernacula eorum qui libenter munera accipiunt*: fit enim interdum ex divino iudicio, ut ea quæ male acquisita sunt, de facili consumantur; et hoc dicit notans Job de impietate et hypocrisi, quasi propter hujusmodi peccata ei adversitas acciderit. Et addit tertium punctum<sup>3</sup>, scilicet dolositatem; unde sequitur: *Concepit dolorem*, id est præexcogitavit in corde suo, qualiter alii dolores inferret: ejus quidem conceptus partus est nocumentum injuste illatum; unde sequitur: *Et peperit iniquitatem*. Adjungit consequenter modum quo perficiat dicens, *Et uterus ejus præparat dolos*: hypocritarum enim est, non manifeste, sed dolose aliis nocumentum inferre. Per uterum autem eorū intelligitur, in quo sicut conceptus spirituales, sicut in utero conceptus corporales<sup>4</sup>.

## CAPUT DECIMUM SEXTUM

## LECTIO I

Respondens autem Job dixit: Audivi frequenter talia, consolatores onerosi vos omnes estis. Numquid habebant finem, verba ventosa? aut aliquid tibi molestum est si loquaris? Poteram et ego similiter vestri loqui, atque ultimum esset anima vestra anima mea. Consolarer et ego vos sermonibus, et moverem caput meum super vos. Roborarem vos ore meo, et moverem labia mea quasi parvens vobis. Sed quid agam? Si loculus fuero, non quies-

cit dolor mens; et si tacero, non recedet a me. Nunc autem oppressit me dolor mens, et in nihilum redacti sunt omnes artus mei. Hugo in memoriam dicunt contra me, et speculatori falsi loquunt adversus faciem meam, contradicentes mihi. Collegit furorum summum in me, et communem mihi infrenum contra me dentibus suis: hostis mens terribilibus oculis me intutus est. Aperientur super me ora sua, et exprobantes percosserunt

<sup>1</sup> Al.: « significat. » — <sup>2</sup> Al.: « hoc merito. »

<sup>3</sup> Al.: « peccatum. » — <sup>4</sup> Al.: « naturales. »

maxillam meam, atlati sunt penis meus. Conclusit me Deus apud impunum, et manus impunitum me tradidit. Ego illi quondam opulentis, replete cunctis sum : tenet cervicem meum, confregit me, et posuit me sibi quasi in igno. Cuiusmodi dicit me laetus suis, convulnatur limbos meos, non peperit, et effudit in terra viscera mea. Concidit me vulnera super vulnera; mordet in me quasi gigas. Sacrum corsum super eundem meum, et operari enere carnem in meam. Exies mea inimicorum a dicto, et palpib[us] meo caliginevit. Hec passus sum absque iniquitate manus mea, cum haberem nimidas ad Deum precies. Terra ne operias sanguinem meum, neque invenient in te locum latendi clamor meus. Ecce enim in celo festis meis, et consuectus mens in excelsis.

Eliphaz in sua responsione durius contra Job locutus fuerat : nunc Job in principio sui sermonis eum arguit de inconvenienti consolatore : primo quidem quia frequenter eadem repetebat tam ipse quam amici ejus ; unde dicit, *Audiui frequenter talia* ; quasi dicat, Vestra locutio circa idem versatur : diversis enim verbis ad idem intendebant, scilicet ad argendum Job, quod pro peccatis suis in adversitates inciderat ; et ideo subdit, *Consolatores onerosi vos estis* : consolatoris enim officium est ea dicere quibus dolor mitigetur. Onerosus ergo consolator est, qui ea loquitur qua magis animum exasperant ; possent tamen haec excusamen habere, quando ad utilitatem aliquam verba exasperantia proferrentur, et veritatem continentur, ant etiam breviter et pertransiendum dicerentur. Sed si aliquis verba exasperantia contra contristatum, falso, inutiliter et prolixo prosequuntur, onerosus consolator videtur ; unde subdit : *Nunquid habebunt finem verba ventosa?* in hoc enim quod dicit, *Numquid habebunt finem*, ostendit quod prolixie immorabantur circa verba exasperantia ; in hoc vero quod dicit, *Verba ventosa*, ostendit quod inutilia et falsa erant, soliditatem non habentia. Ostendit autem consequenter quod non erat pars ex utraque parte in hac disputacione : quia amici Job absque molestia loquebantur ; unde dicit, *Aut aliquid molestum tibi est, si loqueris?* quasi dicat : Ideo ea prolixie loqueris in meam calamitatem, quia ex hoc nullo modo molestiam sentis. Job autem molestabatur. Et ne aliquis